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Введение.
Актуальность. В 2015 году исполняется 170 лет со дня образования (1845) Императорского Русского географического общества (РГО). Особая важность исследовательских проектов, разрабатываемых РГО сегодня, актуализируется значимостью дальневосточного вектора современной внешней политики России, что подтверждается изменениями, произошедшими в руководстве географическим Обществом, которое осуществляется первыми лицами государства. В ноябре 2009 г. Президентом Русского географического общества был избран министр по чрезвычайным ситуациям С.К. Шойгу, сформирован представительный, по составу участников, Попечительский Совет, председательство в котором принял на себя Президент России В.В. Путин. В настоящее время из-за сложной геополитической ситуации в мире, связанной с введенными санкциями в отношении России странами Запада, Россия устремила свои взор на Восток. С восточными соседями нашу страну связывают длительные отношения, совместная история и многолетнее сотрудничество в разных областях, в котором Китай и Монголия занимают приоритетное место. Монголия, чья история разворачивалась у границ России, всегда была привлекательна для изучения российскими путешественниками и учеными. Обращение к накопленному опыту исследовательской работы, багажу знаний и материалов, собранных российскими монголоведами в предшествующие периоды, важно в развитии не только современного монголоведения, но и в реконструкции отношений между Россией и Монголией, Китаем на современном этапе.
Русское географическое общество внесло огромный вклад в географическое, этнографическое, лингвистическое изучение территории России и сопредельных государств, а так же в развитие дипломатических отношений со странами Востока. Для успешного выполнения исследовательских задач, имеющих государственную важность, РГО открывало отделы на восточных окраинах России. Одним из первых был открыт Восточно-Сибирский отдел РГО (ВСОРГО), в котором приоритетным направлением работы стало изучение монгольских народов, проживающих на территории России, а также изучение Монголии. Сегодня, когда РГО возобновляет научную деятельность, важно, чтобы монголоведные исследования в нем по-прежнему занимали приоритетное значение, что актуально и с позиции международного положения России.
Историография проблемы. Первыми работами, посвященными истории открытия и деятельности Восточно-Сибирского отдела Русского географического общества, стали публикации его членов, посвященные юбилейным датам в жизни Отдела, цель которых была дать обзорное представление всех направлений работы ВСОРГО, не останавливаясь ни на одном из них подробно.
В 1876 г. к 25-летию Сибирского отдела Русского географического общества (СОРГО) правитель дел Отдела Михаил Васильевич Загоскин (1830-1904) подготовил очерк по вопросам географического, экономического и исторического развития Сибирской губернии, предназначавшийся для прогимназий[footnoteRef:1]. Однако, работа не содержит какой-либо конкретной информации о развитии монголоведения в Отделе, так же как и Очерк топографа и правителя дел Сибирского отдела РГО Усольцева Арсения Федоровича (1830 – 1909)[footnoteRef:2]. [1: Загоскин М.В. Очерк двадцатипятилетней деятельности Сибирского отдела императорского русского географического общества. Иркутск, 1876. 24 с.] [2: Усольцев А.Ф. Очерк о 25-летней деятельности СОИРГО. Иркутск, 1876. 30 с.]

Трехтомное сочинение «История полувековой деятельности Географического Общества»[footnoteRef:3] вице-председателя РГО с 1873 по 1914 гг. Семенова Тянь-Шанского Петра Петровича (1827 - 1914) освещает деятельность общества в целом с 1845 по 1895 гг., дает общую картину истории образования и деятельности РГО, включая деятельность Отделов. Однако должного внимание по работе экспедиций Общества по изучению Сибири и истории учреждения Западно-Сибирского и Восточно-Сибирского отделов в нем уделено не было. [3: Семенов Тянь-Шанский П.П. История полувековой деятельности Русского Географического Общества 1845-1895. СПб., 1896. Т. I – III.
]

В работе Н.Н. Козьмина «Исторический очерк деятельности Восточно-Сибирского отдела РГО за 50 лет»[footnoteRef:4] частично рассмотрена издательская, экспедиционная, выставочная деятельность ВСОИРГО. Таким образом, уже в дореволюционные годы появились публикации, в которых подводились итоги деятельности ВСОРГО за определенный период времени. В целом же, проблема изучения монгольских народов Отделом не освещалась. Однако эти публикации содержат информацию об отдельных членах Отдела, их деятельности, связанной с различными направлениями ВСОРГО. [4: Козьмин Н. Н. Исторический очерк деятельности Восточно-Сибирского отдела РГО за 50 лет /Н.Н.Козьмин // Оттиск из Изв. ВСОРГО. Иркутск, 1905. Т. 35. № 2. 43 с.]

Прерванная революционными событиями и гражданской войной деятельность ВСОРГО была возобновлена в 1920–е гг. В семи изданиях сборника «Сибирская живая старина» (1923-1928) опубликовали свои работы многие ученые-этнографы, фольклористы, краеведы. Особого внимания заслуживают статьи П.К. Казаринова «Три четверти века (к юбилею ВСОРГО)»[footnoteRef:5] и М.К. Азадовского «Пути географических изучений Восточно-Сибирского отдела Русского географического общества»[footnoteRef:6], посвященные 75-летию ВСОРГО и дающие обзор его деятельности в целом. В своей статье П.К. Казаринов, дает характеристику Иркутска 1840-х гг., о возникновении в городе библиотеки и музея. Кроме этого, он уделяет внимание вопросам изучения Сибири и возникновения РГО. Открытие Сибирского отдела РГО в Иркутске П.К. Казаринов связывает с началом местного краеведческого движения, отзывается об Отделе, как об автономном и современном, чья деятельность имела общественный и общедоступный характер. В статье рассмотрено развитие деятельности Отдела по десятилетиям, в каждом названы имена самых активных и выдающихся членов. В работе нашло некоторое отражение отдельных направлений Отдела таких, как якутоведение и бурятоведение, названы имена исследователей, занимавшихся изучением этих народов: А.П. Щапов, Д.А. Клеменц, А.В. и Г.Н. Потанины, М.А. Кроль, И.А. Подгорбунский, из бурят: Д. Банзаров, М.Н. Хангалов, Г. Гомбоев, И. Вамбоцэрэнов, П. Баторов. [5: Казаринов П.К. Три четверти века (К юбилею ВСОРГО) // Сибирская живая старина. Иркутск, 1926. Вып. 2(VI). С. 3-32.] [6: Азадовский М.К. Пути географических изучений Восточно-Сибирского отдела Русского географического общества //Сибирская Живая старина. Иркутск, 1926. №2. С.33-62.]

М.К. Азадовский в своей работе[footnoteRef:7] сделал попытку обобщить все «моменты и периоды» этнографических изучений Отдела за 75 лет, составил периодизацию этнографических исследований Отдела, выделив четыре периода, каждый из которых связан с именами выдающихся этнографов, так второй период он назвал «Щаповским», когда этнография бурят стала занимать важное место в работе Отдела, третий период – организационный, связанный с расширением и осмыслением этнографических задач, на первый план было поставлено изучение бурят, «сюда вошли и монголы», этот период автор связывает с работой Г.Н. Потанина и Д.А. Клеменца, их экспедициями в Монголию. Статья содержит важный материал об изучении этнографии сибирских народов, в общем контексте исследования «туземных народов Сибири» говорится и о бурятах, проживающих на ее территориях. [7: Там же. С.33-62]

В 20-е гг. XX в. 75-летнему юбилею ВСОРГО вышел ряд статей членов Отдела: Г. С. Виноградова (1886-1945)[footnoteRef:8], B.С. Манассеина (1878-1938)[footnoteRef:9], А.С. Герасимова[footnoteRef:10] и А.В. Попова[footnoteRef:11]. Все эти работы содержат важные материалы по различным направлениям деятельности Отдела, отдельно монголоведная деятельность ВСОРГО не рассмотрена ни в одной из этих работ, однако в них названы имена членов Отдела, среди которых те, чья работа была связана с изучением монгольских народов. [8: Виноградов Г.С. Этнографические изучения ВСОРГО (1851-1926) //Известия Восточно-Сибирского Отдела государственного Русского географического общества. Иркутск, 1927. LXXV. Т.L. В.1. С.3 – 142.] [9: Манассеин В.С. Очерк исторической деятельности ВСОРГО за 75 лет его существования // Там же. С.61-94. ] [10: Герасимов А.С. Результаты деятельности ВСОРГО в области картографии за 75 лет. 1851-1926// Там же. В.2. С.3-53.] [11: Попов А.В. Очерк палеонтологических исследований и достижений ВСОРГО за 75 лет (1851 - 1926) // Там же. В.1.С.42-59.
]


[…]


57
Потанина
Александра Викторовна (1843-1893)
Исследователь Центральной Азии, первая женщина член РГО
Участница второй Монгольской экспедиции (июнь 1879 – июнь 1880) Г.Н. Потанина, автор работ по этнографии монгольских народов

58
Прейн
Яков Павлович
(1860-1905)
Учитель Иркутской гимназии, ботаник. Редактор «Известий ВСОРГО».
Правитель дел ВСОРГО
Изучение медицины Балаганского и Иркутского уездов

59
Путилов Е.С.
Войсковой старшина Забайкальского казачества,
сотрудничал с ВСОИРГО
Провел диагностику местности от города Селенгинска до станции Боярской.

60
Рабданов Буда
(1853-1923)
Бурятский просветитель, журналист, востоковед, сотрудничал с ВСОРГО
Был участником экспедиции Г.Н. Потанина в качестве переводчика. (1892-1893)

61
Рафаилов
Петр Алексеевич
(1848 – после 1926)
Генерал-майор, возглавлял картографическое заведение Главного штаба, сотрудничал с ВСОИРГО

Принимал участие в первом монгольском путешествии Г. Н. Потанина (1876–1877), составил 50-верстную карту Северо-Западной Монголии, участвовал в геодезических работах на трассе Сибирской железной дороги (1893–1900)

62
Ринчино
Элбек-Доржи
(1888 —1938)
Бурятский общественно-политический деятель, ученый, активно сотрудничавший со ВСОРГО
Экспедиция в Монголию (1916)

63
Сельский
Илларион Сергеевич
(1808-1861)
Действительный член Отдела, правитель дел СОИРГО до 1861 г.
Составили программы для описания округов и составления путевых записок, а также по географии, статистике и этнографии Нижнеудинского округа Бурятии. Эти программы стали основой для проведения первых географических исследований региона

64
Сосновский
Георгий Петрович
(1899–1941)

Археолог, кандидат исторических наук, член ВСОРГО, исследователь и один из первооткрывателей сибирского палеолита.
Исследователь участвовал в этнологической экспедиции в Балаганский уезд, организованной Иркутским научным музеем (1921)

65
Стуков
Константин Константинович
(1809—1883)
Протоиерей, миссионер, преподаватель, смотритель Нерчинского духовного училища, переводчик с монгольского и бурятского языков, член ВСОРГО
Изучал этнографию монголо-бурят и буддизм

66
Толстихина О.И.
Член ВСОРГО
Археологические исследования дюнной стоянки у деревни Творогово-Шигаево Селенгинского округа (1921)

67
Туманов
Сергей Борисович
Дворянин,
сотрудничал с ВСОРГО
Фотографировал для ВСОРГО виды Байкальских и Тункинских гор

68
Турбин
Действительный член СОИРГО, капитан
Описал путь между Кяхтой и Пекином, вертикальный разрез пройденной местности; барометрическое вычисление возвышения Гоби над уровнем моря, сделал описание столицы Монголии - Урги

69
Фритше
Герман Александрович
(1839-1913)
Действительный член ВСОРГО,
астроном и географ
Производил в Монголии и Северном Китае географические, магнитные и гипсометрические определения, им было отмечено 22 пункта (1868-1869), совершил путешествие по Монголии (1873)

70
Хангалов
Матвей Николаевич
(1858-1918)
Этнограф, член ВСОРГО (с 1883)
Командировка к балаганским бурятам в Курумчинский улус (1882), собиратель фольклора, изучал шаманизм

71
Хороших
Павел Павлович
(1890 –1977)
Кандидат исторических наук,
Член ВСОРГО
Проводил археологические раскопки на о. Ольхон, где открыл неолитические стоянки, описал пещеры и кладбища «хара-монголов», исследовал «погребения в камнях» и писаницы (1921 –1923)

72
Чекановский
Александр Лаврентьевич
(1833-1876)
Член ВСОИРГО, ученый, геолог, исследователь Сибири
Его геологические исследования стали первыми трудами, подробно представлявшими геологию Иркутской губернии, также он создавал картину о залежах полезных ископаемых в исследованной местности. (1860-1870)

73
Чексов Александр
Коллежский секретарь и учитель Селенгинского городского училища,
сотрудничал с ВСОРГО
Принимал участие в археологических раскопках на территории проживания забайкальских бурят (1890)

74
Черский
Иван Дементьевич
(1845-1892)

Член ВСОРГО, географ, геолог, палеонтолог
Экспедиция к Тункинским и Китойским хребтам Восточных Саян (1873)

75
Чистохин
Яков Афанасьевич
(умер в 1901 г.)
Член ВСОРГО, священник-миссионер
Занимался этнографией бурят

76
Шишмарев
Яков Парфеньевич
(1833-1915)
Генеральный консул России в Монголии,
сотрудничал с СОИРГО
По поручению СОРГО участвовал в составлении одной из первых карт Восточной Монголии, занимался изучением истории Монголии, также переводами с санскрита и тибетского языков на монгольский собрал этнографические коллекции

77
Штубендорф
Юлий Иванович
(1811–1878)
Действительный член Отдела, первый правитель дел СОРГО
Составил программы для описания округов и составления путевых записок, а также по географии, статистике и этнографии Нижнеудинского округа Бурятии. Эти программы стали основой для проведения первых географических исследований региона

78
Щапов
Афанасий Прокофьевич (1831-1876)
Историк, публицист, писатель, философ,
Член СОРГО
Основатель этнографического изучения бурят во ВСОРГО

79
Ядринцев
Николай Михайлович
(1842-1894)
Член ВСОРГО, ученый, писатель, общественный деятель,
Первооткрыватель развалин Каракорума и «орхонских писаниц» (1889). Учредитель и первый редактор газеты «Восточное обозрение». Занимался этнографией монголов и бурят.