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Тема диссертационного исследования Л.Г. Арсеньевой весьма

актуальна, в первую очередь, своей обращенностью к истокам современной

социокультурной ситуации в Сибири. Восточно-Сибирский отдел Русского

географического общества стал тем научным сообществом, которое

способствовало созданию в Сибири условий, обеспечивающих приобщение

ее народов к российским цивилизационным процессам.

В XIX в. наряду уже с известными центрами России по изучению

восточных стран и народов - университетами и учреждениями Академии

наук - создаются научные общества, цель которых всесторонне изучение

какого-либо восточного региона страны в историческом, этнографическом,

географическом плане. Особое место здесь занимает Императорское Русское

географическое общество (ИРГО) (1845) со своими Отделами, основанными

в разных регионах России, одним из первых в 1851 г. в Иркутске был открыт

Сибирский отдел (СО ИРГО), с 1877 г. - Восточно-Сибирский отдел

(ВСОИРГО), в котором изучение истории и культуры монгольских народов,

проживающих, как на территории России, так и за ее пределами, имело

приоритетное значение. Деятельности ВСОРГО в этом направлении

посвящена диссертация Л.Г. Арсеньевой, которое является первым

комплексным исследованием, посвященное работе Отдела по изучению

истории монгольских народов.

Л.Г. Арсеньева совершенно верно в своей работе отмечает, что

исследователи - члены ВСОРГО вписали новую страницу в истории народов

Внутренней Азии, однако их успех, так же отмечено в работе, был

предопределен практическими делами многих их предшественников -

переводчиков, миссионеров, путешественников, стоявших у истоков

изучения истории и культуры монгольских народов. Поэтому целесообразен

параграф работы «Деятельность Иркутской духовной семинарии по

изучению языка, истории и этнографии монгольских народов. Школы

восточных языков, подготовка переводчиков», который показывает место и

роль ВСОРГО в системе научных организаций и различных обществ России

в накоплении и систематизации знаний о монгольских народах.

Л.Г. Арсеньева особое внимание уделяет сотрудничеству ВСОРГО с

представителями бурятской национальной интеллигенцией, среди которых

были выдающиеся этнографы, благодаря поддержке которых стало возможно

осуществление многих задуманных научных планов, что в дальнейшем

определило успех научной школы монголоведения в России.

На основе богатой источниковой базы, что является несомненным

достоинством работы, Л.Г. Арсеньева показала вклад ВСОРГО в изучение

хозяйственных занятий, географии расселения монгольских народов, их

этнографии и религии, археологии. Соискателем были изучены личные

фонды членов Отдела, что позволило разносторонне показать их

исследовательскую деятельность, изучить научное наследие, большая часть

которого находится в рукописях. Следует отметить, что соискателем,

впервые введен в научный оборот значительный пласт архивных материалов,

отражающий деятельность как ВСОРГО в целом, так и отдельных его членов

(письма этнографа П.П. Баторова). Материалы личных фондов показывают,

что многие из известных географов, этнографов состоялись, как ученые

благодаря поддержке ВСОРГО, что большинство их фундаментальных работ

было осуществлено в стенах Отдела. Названы имена малоизвестных и

неизвестных сотрудников Отдела (Н.И. Башкевич, Г.Ф. Кальберг, П.А.

Кельберг, Я.П. Дуброва, Н. Григоровский, Н. Сабуров, П.Е. Кулаков, В.А.

Динесс, И.С. Поляков, И. Евсенин и другие), проделавших большую

исследовательскую работу. В диссертации показан и то факт, что Восточно-

Сибирский Отдел РГО сыграл важную роль в становлении Иркутского

университета, его авторитетные исследователи стали прекрасными

преподавателями, давшие студентам фундаментальные знания, музей и

библиотека Отдела были в полном распоряжении университета. Л.Г.

Арсеньева подчеркивает, что научный потенциал, созданный членами

ВСОРГО, способствовал дальнейшему расширению монголоведных

исследований уже в стенах университета, при непосредственном участии, на

начальном этапе, сотрудников Отдела РГО.

В целом диссертация Л.Г. Арсеньевой отвечает критериям научной

новизны, практической актуальности и другим квалификационным

требованиям и может быть представлена на соискание ученой степени

кандидата исторических наук.
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